
安徽道明能源科技有限公司废旧锂电池拆解及综合利用项目环境影响报告书 

安徽皖欣环境科技有限公司                    I                             2020 年 2 月 

 

 

 

安徽道明能源科技有限公司 

废旧锂电池拆解及综合利用项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：安徽道明能源科技有限公司 

编制单位：安徽皖欣环境科技有限公司 

2020年 2月 

 

 



安徽道明能源科技有限公司废旧锂电池拆解及综合利用项目环境影响报告书 

安徽皖欣环境科技有限公司                    II                             2020 年 2 月 
[...]
10.2 8.07t/d 

系统出水，不带进新物质，满足

洗渣、喷淋塔补充用水要求 
可行 

萃余液蒸发除盐

后冷凝水回用 
7.316t/d 

含镍钴、氯化

钠、氟化物等 

蒸发除盐后

冷凝水回用 
盐酸回收 18.6035t/d 7.316t/d 

系统出水，不带进新物质，满足

回收盐酸用水要求 
可行 

镍钴溶液蒸发结

晶后冷凝水回用 
1.8075t/d 含镍钴等 

蒸发结晶后

冷凝水回用 
盐酸回收 1.8075t/d 1.8075t/d 

系统出水，不带进新物质，满足

回收盐酸用水要求 
可行 

 

由表 5-2-3 可知： 

（1）水质而言，纯水制备的浓水、蒸发除盐后的部分萃余液等做到分类回用是完全可能的； 

（2）水量而言，厂区各工序用水量大于等于可回用的工艺废水量，工艺废水可以实现全部回用。洗渣及喷淋塔工序补充水由新鲜

水提供；回收盐酸工序补充水由镍钴溶液蒸发结晶产生的冷凝水提供，不足部分由新鲜水补充。 

综上分析，故本项目的纯水制备的浓水、蒸发除盐后的部分萃余液全部回用是可行的。 



安徽道明能源科技有限公司废旧锂电池拆解及综合利用项目环境影响报告书 

安徽皖欣环境科技有限公司                  263                             2020 年 2 月 

5.2.5 外排废水处理可行性分析 

本项目外排废水为生产废水、初期雨水以及生活污水，外排生产废水中主要

污染物为 COD、NH3-N、BOD5、SS、氟化物、镍、钴等，生活污水及初期雨水

的主要污染物是 COD、NH3-N、BOD5、SS 等。 

生活污水经化粪池处理后达到沙河镇第二污水处理厂接管限值要求后纳管

处理。 

外排生产废水镍、钴计氟化物执行《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）表1中规定的新建企业水污染物排放限值，在厂内预处理达标，

镍排放浓度为0.5mg/L、钴排放浓度为1.0mg/L、氟化物排放浓度为6 mg/L。经除

重及除氟后的废水进入项目污水处理站后段氧化处理，处理后pH、CODcr、BOD5、

NH3-N、SS、TP 满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表1

中规定的新建企业水污染物排放限值，排入沙河镇第二污水处理厂。 

上述外排废水进入沙河镇污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18919-2002）一级 A 标准后排放。 

外排废水的产生及排放情况见表 5-2-4： 

表 5-2-4   本项目外排废水产生及排放情况一览表 

污染源 污染物 

产生情况 
治理 

措施 

排放情况 
排放限值 

(mg/L) 

排放 

去向 浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

排放量 

(t/a) 

初期 

雨水 

水量 408.01t/次 
在初期雨

水池沉淀

处理后接

入污水管

网 

408.01t/次 / 

纳管

进入

沙河

镇污

水处

理厂 

pH 6.5~6.8 6.5~6.8 / 

COD 100 0.041 100 0.041 400 

SS 400 0.163 250 0.102 250 

       

生活 

污水
1524t/a 

水量 1524 

经化粪池

预处理后

接入污水

管网 

1524 / 

CODcr 350 0.533 200 0.305 400 

NH3-N 25 0.038 20 0.03 30 

BOD5 250 0.381 100 0.152 120 

SS 300 0.457 100 0.152 250 

生产废水
1782.58t/a 

水量 1782.58 

厂内废水

处理站预

处理 

1782.58 / 
纳管

进入

沙河

镇污

水处

理厂 

pH ≤5 6~9 / 

COD 1468.283 2.617 200 0.356 400 

石油类 32.492 0.057 2.0 0.003 15 

Ni 33.856 0.604 0.5 0.00075 1.0 

 



安徽道明能源科技有限公司废旧锂电池拆解及综合利用项目环境影响报告书 

安徽皖欣环境科技有限公司                  264                             2020 年 2 月 

Co 35.117 0.062 1.0 0.0015 1.0 

Li 4.347 0.007 1.0 0.0015 1.0 

氟化物 1693.215 3.018 6 0.009 20 

Cl- 109348.759 194.922 50 0.075 500 

SS 4259.932 7.594 200 0.3 250 

 

5.2.5.1 外排废水进污水处理厂可行性分析  

一、沙河镇污水处理厂概况 

沙河镇第二污水处理站位于沙河镇规划东环路与秋桐路交叉口西南角，沙河

镇第二污水处理厂环境影响报告表于 2019 年 2 月 21 号取得环评批复（滁环

[2019]58 号）。沙河镇第二污水处理厂主要服务范围为新镇区和规划工业集中区，

工业废水量占污水处理总规模的 20%。目前，沙河镇第二污水处理厂正常运行并

已接受沙河镇镇区生活污水及周边企业排放的废水。沙河镇第二污水处理厂设计

处理能力为 2000 m3/d，采用 A2O+MBR 处理工艺。 

二、接管可行性分析 

由工程分析可知，本项目生产废水经厂区污水处理站处理、生活废水经化粪

池处理后，满足沙河镇污水处理厂污水处理设施设计进水要求，本项目建设后全

厂废水排放量为 11.02m3/d，占污水处理厂处理容量的 0.55%，因此，沙河镇污

水处理厂可以接纳本项目新增的外排废水。 

项目周边已完成污水管网铺设工作，项目区域位于污水处理厂设计收水范围

内。本项目预计 2020 年 4 月开工建设，建设周期为一年，预计投产试运营时间

为 2021 年 4 月。项目所在区距离沙河镇污水处理厂直线距离约为 400m，项目所

在区周边的污水管网主干管已完成敷设，保证本项目废水经处理后可纳管进入沙

河镇污水处理厂进一步处理。南谯区沙河镇污水管网收水范围及拟建项目周边管

网铺设现状详见图 5-2-2。



安徽道明能源科技有限公司废旧锂电池拆解及综合利用项目环境影响报告书 

安徽皖欣环境科技有限公司                  265                             2020 年 2 月 

 

图 5-2-2  沙河镇污水管网收水范围及铺设现状示意图 



安徽道明能源科技有限公司废旧锂电池拆解及综合利用项目环境影响报告书 

安徽皖欣环境科技有限公司                  266                             2020 年 2 月 

 

图 5-2-3  项目排水去向图 



安徽道明能源科技有限公司废旧锂电池拆解及综合利用项目环境影响报告书 

安徽皖欣环境科技有限公司                  267                             2020 年 2 月 

三、沙河污水处理厂处理工艺介绍 

沙河镇设置 1 座污水处理厂，沙河镇主要规划分为老镇区、老工业园区、粮

食产业园、新镇区，考虑未来污水产生量的变化以及预留部分工业废水用量，沙

河镇规划污水处理站建设规模为 2000m3/d。 

沙河镇第二污水处理站（2000m3/d）采用 A2O+MBR 处理工艺： 

（1）A2O 工艺 

在生物脱氮除磷工艺中，厌氧池的主要功能是释放磷，使污水中的磷浓度升

高，溶解性有机物被微生物细胞吸收而使污水中 BOD 浓度下降；另外，NH4
+-N

因细胞合成而被去除一部分，使污水中 NH4
+-N 浓度下降。 

在缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有机物做碳源，将回流混合液中带入的

大量 NO3-N 和 NO2-N 还原为 N2，释放至空气中，因此，BOD5 浓度下降，NO3-N

浓度大幅度下降，而磷的变化很小。 

在好氧池中，有机物被微生物生化降解而继续下降；有机氮被氨化继而被硝

化，使 NH3-N 浓度显著下降，但随着硝化过程，NO3-N 浓度却增加，磷随着聚

磷菌的过量摄取也以比较快的速度下降。所以，A²/O 工艺可以同时完成有机物

的去除、硝化脱氮、磷被过量摄取而通过排泥被去除等功能，脱氮的前提是 NO3-N

应完全硝化，好氧池完成这一功能，缺氧池则完成脱氮功能，厌氧池与好氧池联

合完成除磷功能。 

当污水水质、污水浓度、污水温度发生较大的变化时，传统的生化处理由于

活性污泥浓度较低，仅 2000~3000mg/L，微生物活性较弱，往往不能适应污水水

质、污水浓度、污水温度发生的变化而导至处理效果变差；由于采用改良 A2/O

处理技术，可有效提高释磷的效果，从而使污水处理工艺更加稳定。 

（2）MBR 工艺 

MBR 工艺从本质上说，即用膜分离工艺代替了传统的活性污泥法中的二沉

池，起着把生物处理工艺所依赖的微生物从生物培养液（混合液）中分离出来的

作用，从而微生物得以在生化反应池内保留下来，同时保证出水中基本不含微生

物和其他悬浮物。 

MBR 工艺是悬浮培养生物处理法（活性污泥法）和膜分离技术的结合，其

中膜分离工艺代替传统的活性污泥法中的二沉池，起着把生物处理工艺所依赖的



安徽道明能源科技有限公司废旧锂电池拆解及综合利用项目环境影响报告书 

安徽皖欣环境科技有限公司                  268                             2020 年 2 月 

微生物从生物培养液（混合液）中分离出来的作用，从而微生物得以在生化反应

池内保留下来，同时保证出水中基本上不含微生物和其他悬浮物。 

MBR 系统中膜对溶解性有机物的去除来自 3 个方面的作用： 

膜孔本身的截留过滤作用； 

膜孔和膜表面的吸附作用； 

膜表面形成的沉积层（滤饼层）的过滤/吸附作用；其中，膜表面沉积层（滤

饼层）的截留去除作用贡献最大，是主要作用，部分是由膜表面和膜孔的吸附作

用完成。实际上，膜孔本身截留作用只能去除溶解性有机物中分子量大于膜的截

留分子量的大分子有机物，其贡献最小。 

膜生物反应器（MBR）工艺是具有良好脱氮除磷功能的活性污泥法工艺和

膜分离技术的结合。 

 

图 5-2-4  A2/O +MBR 处理工艺流程图 

本项目外排废水中主要污染物为氟化物、氯化物、Ni、Co 、COD、SS 及

石油类等，外排废水经厂内污水处理设施预处理后，镍、钴、氟化物等满足《无

机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 1 中规定的新建企业水污染

物排放限值要求，pH、CODcr、BOD5、NH3-N、SS、TP 满足《无机化学工业

污染物排放标准》（GB31573-2015）表 1 中规定的新建企业水污染物排放限值

要求，废水满足沙河镇污水处理厂接管标准，排入沙河镇污水处理厂进行深度处

理后外排，废水经处理后达标排入二道河。 

综上，本项目建成后排放的废水接入沙河镇污水处理厂进一步处理是可行

的。 



安徽道明能源科技有限公司废旧锂电池拆解及综合利用项目环境影响报告书 

安徽皖欣环境科技有限公司                  269                             2020 年 2 月 

5.3 固废防治措施 

一、一般工业固废 

（1）粉尘 

本项目除尘灰为一般固废，回用于生产线。 

（2）喷淋塔废渣 

本项目碱液喷淋过程产生的 CaF2 含水率为 13.39%，为一般固废，外售处置。 

（3）氢氧化铁渣 

本项目氢氧化铁渣为一般固废，外售处置。 

（4）铁铝锰渣 

废旧锂电池回收除铜后除铁铝及洗涤工序产生铁铝锰渣含水率为40%。该渣

主要成分为氢氧化铝、氢氧化铁、二氧化锰等。为一般固废，暂存后外售处置。 

（5）磷酸钙及氢氧化铝 

废磷酸铁锂转型除杂过程中产生的磷酸钙及氢氧化铝废渣含水率为 35%，为

一般固废，暂存后外售处置。 

二、危险废物 

（1）废活性炭 

本项目废活性炭根据《国家危险废物管理名录》（2016版），属于HW49含有

或沾染毒性危险废物的过滤吸附介质，经危废暂存暂存后送有资质单位处置。 

三、需进行性质认定的固废 

（1）污水处理站污泥 

本项目污水处理站产生的污泥约 50t/a，含水率 70%，污泥中主要为含氟渣

（氟化钙、磷酸钙等）、含镍钴锂渣等，评价建议该类废渣按照《固体废物浸出

毒性浸出方法 GB5086.1-1997～GB5086.2-1997》认定性质，如属于危废则应交

由有资质的单位处理，危险废物在交给相关单位处理前，建设单位应按照《危险

废物贮存污染控制标准》(GB18579-2001)要求，加强管理，专人负责，采取通风，

防风，防雨，防渗措施。 

四、生活垃圾 

本项目产生的生活垃圾集中收集后交环卫部门清运处理。 

本次评价要求危险废物的收集、贮存和运输严格按照《危险废物收集 贮存 



安徽道明能源科技有限公司废旧锂电池拆解及综合利用项目环境影响报告书 

安徽皖欣环境科技有限公司                  270                             2020 年 2 月 

运输技术规范》（HJ2025-2012）要求，建立健全的规章制度及操作流程，确保该

过程安全、可靠。本项目在 3#厂房新增一座占地面积为 711m2 一般工业固废暂

存库、新增一座占地 105m2 的危废暂存库，可以满足本项目危废的暂存需求。危

废暂存库需严格按照国家《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）有关

规定实施建设，采取防渗、防漏措施，避免产生二次污染。危险废物厂内转运时，

需进行密闭性遮盖，防止撒落、外泄。 

根据上述分析可知，项目实施后产生的各项固体废弃物经过合理的处理处置